Facta est ista carta venditionis vel donationis .XIIº. kalendas
aprilis, anno .III. Ludovici regis. Sig+num Bernardus Poncii.
Sig+num Guilla. Sig+num Petrus Bernardi. Sig+num Poncius
Bernardi. Sig+num Berengarius Bernardi. Nos simul qui istam
cartam mandavimus scribere et testes firmare mandavimus. Sig+num
Petrus Arnalli. Sig+num Berengarius Bermundi. Sig+num  Rotulandus
Bernardi. Sig+num Arnallus Bernardi.

Petrus sacerdos, qui hanc cartam scripsit iussus et hoc
sig(signe)num impressi devotus in die et anno prefixo.

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 149

95

1111, abril, 8

Ramon Humbert amb la seva muller Agnès i Bernat Rotllan amb la
seva muller Adalèn donen a Déu i a Santa Maria els seus delmes
i primícies del terme d’Ogern; renuncien a posar-hi capellà i
cedeixen trenta passos per a la sagrera. Tot ho deixen com a alou
propi del bisbe Ot. S’enumeren els termes d’aquesta part de la
Salsa, que formarà el nou terme d’Ogern, amb l’església de Sant
Sadurní de la Salsa.
ADS. Perg. 444; 154 ∞ 279 mm. Trasllat de 1235.

Hoc est translatum bene et fideliter factum .IIIº. nonas marcii,
anno ab Incarnatione Domini .Mº.CCº.XXXº.IIII: Igitur in Dei
nomine. Ego dominus Raimundi Ugbert et coniux eius domna
Adagnes et Bernadus Rodlani et coniux eius Adalen nos insimul per
nos et per omnes nostros et omnes alii homines qui stant hodie vel
in antea in villa in castrum Ugerno, damus et concedimus et
promitimus Domini Dei et beate Marie quod de ista ora in antea
donemus decimas et primitias sicut melius eas dare debemus de
totos nostros dominicos et de nostro nodrimento, sive de aliis
hominis dicti castri Ugerno, et faciamus ei nostros testamentos cum
capellano de Sancti Saturnini, et quando de nobis minus venerit
aprendamus nostram partem de nostro mobile et donemus per
nostras animas, quomodo noster episcopus hoc stabilivit per ipsas
ecclesias, nomine Hodo. Et concedimus similiter quod de ista hora
in antea non mitamus cappellano in nostra ecclesia Sancti Saturnini,
nec retineamus nisi illum quem episcopus nobis debit et quod illum
libenter accipiamus et donemus ei totos suos directos, quomodo
capellanus melius eos debet abere vel quod teneamus eum ad suum
honorem, secundum nostrum posse; et quod non tollamus ei nullam
causam de suis rebus in vita neque in morte. Et nos supra scripti
seniores damus sacrarium ad nostra ecclesiam Sancti Saturnini
.XXX. passos ecclesiasticos, integrum ad suum proprium alodem.
Confirmamus itaque et concedimus ad supradicta ecclesia Sancti
Saturnini omnem dominium de nostros dominicos in manu et
potestate domni Odonis episcopi. Constituimus ei terminos, id est
Salsa et pervenit a Vilaplana et venit ad ipsa Bena et pervenit ad
collo de Guardiola et pervenit per via publica et pervenit ad collo
de Olzadar vel in Roqa Sorigera et in flumine de Altes. Quantum
vero affrontationes includunt et isti termini ambiunt, omnis qui infra
os terminos laboraverit cum omnes decimas et primicias de omni
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re quod nominari potest dantur ad Sancti Saturnini et ad suis
clericis. Et nullus omo vel feminas que infra terminos constitutos
decimas au primitias usurpet ira Dei inveniat et cum Iuda traditore
in inffernum dimergat; set semper integras perveniat ad nostram
ecclesiam Sancti Saturnini. Quisquis usurpare et furaverit decimas
et primitias omnia accepta reddat in quadruplum et si contenserit
excomunicatus sit et alimundus sancte Dei Ecclesie sit extraneus.

Facta carta ista et ipsa donatio .VIº idus aprelii anno tercio
regnante Ledovico rex. Sig+num domnus Raimundi Ubert. Sig+num
domna Adagnes. Sig+num Bernad Rodlani. Sig+num domna Adalen.
Sig+num Raimundus Gilelmi. Sig+num Gilelmi de Pegera. Sig+num
Richard Cleranensium. Sig+num Odoni episcopi. Nos mandamus
ista carta donationem scribere et testes firmare rogamus. Sig+num
Dalmat Bernad. Sig+num Mir Giribert. Sig+num Petro Mironi.
Sig+num Oromir. Testes sunt visitores et auditores.

Bernardus sacer rogatus scripsit (signe) die et anno quod supra.
Arnaldus de Tolone, capellanus de Altes, qui hoc translatum

scripsit et hoc sig (signe) num impressit. Guilelmus, presbiter de
Ourone, qui istum translatum firmavit et hoc sig (signe) num
impressit.

Signum Bernardo, capellano de Ssalsa (signe).

96

1111, juny, 6

Els vescomtes de Cardona, Bernat i Almodis, cedeixen en sufragi de
les seves ànimes a Santa Maria de Solsona un porc i una mujada
de vinya que reben del mas Torres del terme de Bergús.
ADS. Cartoral I, doc. 259, f. 97v.

In nomine Domini. Ego Bernardus, gracia Dei vicecomes
Cardone, una cum Almodis vicecomitissa, donatores sumus Domino
Deo et ecclesie Sancte Marie semper virginis Celsone pro animabus
nostris vel parentum nostrorum ipsum mansum de Turris, illud quod
nos habemus vel habere debemus, scilicet porcum unum et modiata
una vinee, intra fines Cardone, in locum quem vocant Bergurc, que
affrontat de tribus partibus in nostris vineis de nos donatoribus,
de alia parte in vinea de Petro Raimundo de Turribus. Quod si nos
donatores vel aliquis homo aut femina aut inrumpendum venerit
contra ista carta, non valeat vindicare, sed componat in duplum,
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et cum Iuda traditore Domini et magistri sui sustineat penam cum
omnibus suis consentientibus dampnatus in tartaris.

Facta ista donationis .VIII. idus iunii, anno .III. regni Leovici
regis. BERNARDUS VICECOMES. Sig+num Adalmodis vicecomitissa.
Nos qui hanc cartam mandavimus scribere et testibus firmare
rogavimus. Sig+mum Berengario Bernardi. Sig+num Oliver. Sig+num
Guilelmo Petri. Sig+num Guilelmo Riamballi.

Petrus Guilelmi presbiteri, qui hanc cartam rogatus scripsit die
et anno quo supra (signe).

97

1111, juliol, 7

Pere Bernat dóna a Santa Maria de Solsona l’alou de Viver, terme
de Rubió, comtat d’Osona, amb la condició que el pugui
conservar mentre visquin ell i la seva muller, si és que l’hi deixa
en testament; tenint-ho en feu, donarà cada any un parell de
gallines. Deixa un mas al seu nebot. Després de la mort d’ambdós
tot passarà a l’església de Solsona.
ADS. Cartoral I, doc. 128, f. 49 i doc. 141, f. 54.

In nomine Domini. Ego Petrus Bernardi donator sum ecclesie
Sancte Marie Celsone et eius Canonice omnem meum alodium quod
habeo vel habere debeo in locum vocitatum Viver, cum ipsa ecclesia
Sancti Martini et cum ipso sacrario qui ibidem est, sive cum ipso
manso quod fuit de Arberto Gitardi, omnem meum directum. Est
autem hec omnia in comitatu Ausona, in termino de castro Rubione;
et advenit mihi hec omnia predicta per voces parentorum vel per
ullasque voces. Id sunt terras cultas et heremas et vineas et ortos
et trilias et montibus, pronum vel planum, pratis, pascuis, silvis,
garricis et arboribus diversis generis, aquis, aquarum, vieductibus
vel reductibus et cum omnibus quod ad usum hominis pertinet vel
pertinere debet et cum suis affrontacionibus. Hoc donum facio
propter Deum et remedium anime mee et parentum meorum, ut
ipsa Dei Genitrix sit nobis in remissionem omnium peccatorum
nostrorum. In tali vero conventu facio hoc donum supra scrip-
tum ut ego Petrus Bernardi teneam in vita mea per fevum Sancte
Marie; et donem per unumquemque annum pario .I. de gallinas.
Post obitum vero meum, simili modo teneat uxor mea in vita sua,
si ego illi dimisero in testamentum meum, et non possit vendere
nec alienare ad ullus hominis vel feminas; et post obitum eius omni
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honore predicto revertatur in potestate Sancte Marie Celsone et
eiusdem Canonice, francum et legitimum habeat omni tempore sine
ulla inquietudine. Et ipso manso qui fuit de Arberto Gitardi concedo
Guilelmus, neptis mei, in vita sua, et si ille obierit remaneat ad alius
frater Berengarius similiter. Post obitum eorum revertatur Sancte
Marie Celsone ad habendum vel possidendum sine ulla inquietudine,
sicut superius scriptum est. Quod si ego donator aut aliquis homo
vel femina qui contra ista carta donacionis venerit ad inrumpendum,
non valeat, sed componat in cadruplum cum omni sua melioracione;
et in antea ista carta donacionis firma permaneat omni tempore.

Actum est hoc nonas iulii, anno .III. regni Ludovici regis.
Sig+num Petrus Bernardi, qui ista donacionis carta feci scribere et
firmavi et testibus firmare rogavi. Sig+num Sicardis. Sig+num
Petrus de Mediano. Sig+num Berengarius, frater eius. Sig+num Gui-
lelmus, alius frater. Sig+num Guilelmus de Vite. Sig+num Bertran
de Pui de Cet. Sig+num Petrus de Puiol.

Berengarius, qui hoc scripsit cum die et anno quo (signe) supra.

98

1111, setembre, 15

Testament del sacerdot Guillem, nomena almoiners Guerau Gombert,
Ponç Bernat, Oliba Trasver i Arnau Miró. Fa llegats a les esglésies
de Joval i altres veïnes, als hospitalers, a la Seu d’Urgell i a Ripoll.
ADS. Perg. 445; 430 ∞ 200 mm.